.~., ,,-

PREFEITURA MUNICIPAL DE-NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

LEI MUNICIPAL N° 934/2003, de 22 de agosto de 2003.

Suplementa dotações orçamentá-
rias, aponta recurso e dá outras
providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e pro-

mulgo a seguinte Lei:
Art. 1° É suplemebtado, num total de R$ 2.375.645,00 (dois milhões,

trezentos e setenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais), as seguintes dotações orçamentá-
rias:

"Doe Sangue, Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA'
(Lei Municipal n° 31/98. de 19 de maio de 199RJ~ ..

f. L .:J.::Aj. /131- / ';)eo~

1.01.02.02 Gabinete do Prefeito
1.01.02.02.02.00.002.062.0113.2.004 Manutenção da Procuradoria Geral do Município
3.3.9.0.35.00.00.00 Serviços de Consultoria R$ 130.000,00
1.01.02.03 Secretaria de Administração
1.01.02.03.01.00.004.122.0004.2.005 Manutenção da Administração Central
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo R$ 190.000,00
1.01.02.03.03.00.004.122.0009.2.007 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
3.3.9.0.39.10.00.00 Outros Serviços de Terc.P.l. - Servo Telecomunicações .... R$ 100.000,00
1.01.02.04 Secretaria de Agricultura
1.01.02.04.03.00.004.122.0004.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.9.0.39.26.00.00 Outros Serviços de Terc.P.l. - Aluguéis de Móv., Imóveis

e Equip. R$ 40.135,00
1.01.02.05 Secretaria de Educação e Desporto
1.01.02.05.03.00.012.361.0047.2.021 Manutenção do Ensino Fundamental- MDE
3.3.9.0.39.28.00.00 Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
1.01.02.06 Secretaria da Fazenda 'i

II

1.01.02.06.04.00.004.130.0014.2.033 Subscrição elou Integralização de Ações no
Capital Social de SIA de Economia Mista controladas pelo
Município

4.5.9.0.65.00.00.00 Constituição ou Aumento de Capital de Empresas R$ 254.000,00
1.01.02.09 Secretaria de Planejamento
1.01.02.09.04.00.015.451.0057.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.9.0.37.00.00.00 Locação de Mão-de-Obra R$ 75.000,00
1.O1.02.1 O Secretaria de Saúde
1.01.02.10.02.00.010.301.0107.2.051 Manutenção das Unidades Básicas de

Saúde - ASPS
3.3.9.0.39.12.00.00 Outros Serviços de Terc.P.J. - Servo Saúde R$ 40.000,00
1.01.02.14 Secretaria de Trânsito, Transporte e Segurança

~j

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

2

215,86

1.035,35

3.000,00

5.000,00

9.000,00

3.190,90
8.429,33

19.082,56
3.515,21
376,63

3.1.9.0.13 .02.0 1.00 INSS - Servidores .
3.1.9.0.13.03.01.00 RPPS - Servidores .
1.01.02.02.05.00.004.122.0004.2.002 Manutenção do Gabinete
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$

1.01.02.14.03.00.015.452.0068.2.105 Manutenção do Tráfego Urbano
3.3.9.0.39.01.00.00 Outros Serviços de Terc.P.J. - Servo Conservação R$ 20.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 414.000,00
1.01.02.14.04.00.026.782.0068.2.106 Manutenção Frota Municipal
3.3.9.0.39.26.00.00 Outros Serviços de Terc.P.J. - Aluguéis de Móv., Imóveis

e Equipamentos R$ 98.000,00
1.01.02.15 Secretaria de Meio Ambiente
1.01.02.15.03.00.018.541.0063.1.043 Recuperação de Áreas Degradadas
3.3.9.0.93.09.00.00 Indenização por Danos ao Meio Ambiente R$ 600.000,00
1.01.02.16 Secretaria de Assistência Social e Habitação
1.01.02.16.03.00.008.243.0027.2.127 Manutenção da Seção da Criança e do

Adolescente SEACA
3.3.9.0.37.00.00.00 Locação de Mão-de-Obra R$ 308.500,00
1.01.02.16.03.00.008.244.0030.2.144 Manutenção da Seção da Família e do Adulto
3.3.9.0.32.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita R$
1.01.02.16.04.00.008.241.0025.2.116 Subvenção a Entidades Assistenciais - API
3.3.5.0.43.00.00.00 Subvenções Sociais R$
1.01.02.16.04.00.008.242.0026.~.1~4 Subvenção a Entidades Assistenciais - PPD
3.3.5.0.43.00.00.00 Subvenções Sociais R$
1.01.02.16.04.00.008.244.0030.2.150 Programa Família Cidadã
3.3.5.0.43.00.00.00 Subvenções Sociais R$ 79.010,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 2.375.645,00
Art 20 Servirá de recurso para atender a despesa do artigo anterior a re-

dução de parte dassegtlintes dotações orçamentárias:
1.01.02.02 Gabinete do Prefeito
1.01.02.02.02.00.002.062.0113.2.004 Manutenção da Procuradoria Geral do Município
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.13 .03.0 1.00 RPPS - Servidores R$
1.01.02.02.03.00.004.122.0004.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores - Demais

Servidores R$ 13.088,77
3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - Servidores R$ 2.752,98
1.01.02.02.04.00.004.131.0006.2.003 Comunicação Social
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores - Demais

Servidores R$
R$
R$

o

"Doe Sangue. Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA'
(Lei Municipal n° 31/98. de 19 de maio de 19(8)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO GALÇADO

3

R$ 394,17
R$ 8.662,48
R$ 914,67
R$ 663,59

R$ 20.445,60
R$ 4.304,34

R$ 4.016,78

R$ 34.507,48

R$ 3.641,38
R$ 225,24
R$ 1.238,78
R$ 376,63
R$ 21.521,68
R$ 15.016,00
R$ 3.754,00

3.1.9.0.11.03.00.00 Subsídios R$
3.1.9.0.13.03.03.00 RPPS - Agentes Políticos R$
1.01.02.02.06.00.004.122.0019.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores .
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores .
3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - Servidores .
3.1.9.0.13.03.01.00 RPPS - SeFVidores .
1.01.02.02.07.00.004.122.0003.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores .
3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - Servidores .
1.01.02.03 Secretaria de Administração
1.01.02.03.01.00.004.122.0004.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.03.00.00 Subsídios R$
1.01.02.03.02.00.004.122.0109.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
1.01.02.03.03.00.004.122.0004.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores .
1.01.02.03.04.00.004.128.0007.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.03.00.00.00 Pensões .
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores .
3.1.9.0.09.01.01.00 Salário Família dos Servidores .
3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal .
3.1. 9.0.13.01.01.00 FGTS - Servidores .
3.1.9.0.13 .03 .05.00 RPPS - Pensionistas .
3.1.9.0.4 7.01.01.00 PASEP - Servidores .
3.1.9.0.94.03.00.00 Férias s/ou Aviso Prévio Indenizado .
1.01.02.04 Secretaria de Agricultura
1.01.02.04.01.00.004.122.0004.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
1.01.02.04.02.00.004.122.0004.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores............................................................................. R$
3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal........................................................ R$
1.01.02.04.03.00.004.122.0004.2006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

11.349,10
1.750,07

4.632,81
9.000,00

1.469,69
12.000,00

4.209,79

3.631,75
1.238,78

"Doe Sangue. Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA"
(Lei Municipal n° 31/98. de 19 de maio de 199X)

,I

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul !'

NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO
:1

4

Servidores ".......................................................... R$
1.01.02.05 Secretaria de Educaçã~ e Desporto .
1.01.02.05.01.00.004.122.0004.2.016 Manut~hção da Administração Central da

Educação "
:i

3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais
Servidores ::.......................................................... R$

3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
3.1.9.0.11.03.00.00 Subsídios :......................................................... R$

il
1.01.02.05.02.00.012.361.0046.2.012 Manutenção da Diretoria Administrativa-. ~

MDE ,;

3.923,38

993,44
8.792,94
11.347,64

1.239,29

417,01
2.351,25

12.388,20
1.239,29
3.714,82
21.521,68

3.1.9.0.08.07.02.00

3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal R$ 1.238,78
3.3.9.0.30.00.00.00 Material de Consumo 11......................................................... R$ 19.000,00
1.01.02.05.03.00.012.361.0047.2.015 Manut~nção da Diretoria de Educação-

II

MDE ,I

3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais
li

Servidores :...................................... R$
3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal R$
3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - Servidores R$
3.1.9.0.13.03.01.00 RPPS - Servidores :'.......................................................... R$
1.01.02.05.03.00.012.361.0047.2.021 Manut~nção do Ensino Fundamental- MDE

'I
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$ 300.000,00

• 'I3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - ServIdores .;;. R$ 1.311,57
1.01.02.05.03.00.012.361.0047.2.023 Manut~pção da Merenda Escolar
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade At~nd. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores ! ,... R$ 1.295,69
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$ 14.297,81
1.01.02.05.03.00.012.365.0051.2.024 Manut~nção Educação Infantil de Oa 6

anos - MDE
Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

-~. i

Servidores ~.......................................................... R$ 31.757,62
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$ 349.204,48
1.01.02.05.03.00.012.366.0045.2.027 Serviçqs de Alfabetização de Adultos - MDE
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atbnd. à Saúde do Servidor - Demais

!!

Servidores ::............ R$
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
1.01.02.06 Secretaria da Fazenda':

li
1.01.02.06.02.00.004.125.0111.2.006 Manutenção da Diretoria

!I
3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal R$

'I

1.01.02.09 Secretaria de Planejam,ento
1.01.02.09.03.00.004.126.0017.2.006 Manutenção da Diretoria

!l
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

• !j

Servidores !.......................................................... R$ 11.449,40
iI

1.01.02.09.04.00.015.451.0057.2.006 Manutenção da Diretoria
!~

,

\.~
,""

"Doe Sangue, Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA'
(Lei Municipal n° 3 J /98. de J 9 de maio de 199R)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

5

R$ 124.000,00

R$ 100.000,00
R$ 50.000,00

3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - D'emais
Servidores R$

1.01.02.10 Secretaria de Saúde
1.01.02.10.01.00.010.122.0004.2.038 Manutenção da Administração Central da

Saúde
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.03.00.00 Subsídios R$
1.01.02.10.02.00.010.122.0004.2.042 Reformas e Ampliações nas Unidades

Básicas de Saúde
4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e Instalações R$
1.01.02.10.02.00.010.301.0107.2.051 Manutenção das Unidades Básicas de

Saúde - ASPS
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores .
3.1.9.0.13.03.01.00 RPPS - Servidores .
1.01.02.10.03.00.010.122.0004.2.167 Manutenção da Diretoria Administrativa
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal R$
1.01.02.11 Secretaria de Serviços Urbanos
1.01.02.11.01.00.004.122.0004.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.03.00.00 Subsídios R$
1.01.02.11.02.00.015.452.0064.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
1.01.02.11.03.00.015.452.0004.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - Servidores R$
1.01.02.11.03.00.015.452.0067.2.095 Ampliação e Remodelação de Redes de

Iluminação Pública
4.4.9.0.51.00.00.00 Obras e Instalações .
1.01.02.11.04.00.015.452.0066.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
1.01.02.12 Secretaria de Compras
1.01.02.12.01.00.004.122.0004.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.11.03.00.00 Subsídios R$
1.01.02.12.02.00.004.122.0004.2.006 Manutenção da Diretoria

13.842,98

2.149,28
11.347,64

40.000,00

2.149,17
46.849,11
1.238,78

6.291,35
11.347,64

4.725,73

10.763,60
20.000,00
3.833,66

982,93

12.195,62

"Doe Sangue, Doe Órgãos. SALVE UMA VIDA
(Lei Municipal n° 3 ]/98. de ]9 de maio de 1998)

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO GALÇADO

6

3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal R$
3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - Servidores R$
1.01.02.12.03.00.004.122.0004.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal R$
3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - Servidores R$
1.01.02.13 Secretaria-de Cultura e Turismo
1.01.02.13.01.00.004.122.0004.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - Servidores R$
1.01.02.13.02.00.013.392.0054.2.100 Manutenção Biblioteca Municipal Machado

de Assis
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
1.01.02.13.03.00.013.695.0094.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
1.01.02.14 Secretaria de Trânsito, Transporte e Segurança
1.01.02.14.01.00.004.122.0004.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.03.00.00 Subsídios R$
1.01.02.14.02.00.006.182.0021.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal R$
1.01.02.14.03.00.015.452.0068.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.04.00.00 Representação Mensal R$
1.01.02.14.04.00.026.782.0068.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.13.03.01.00 RPPS - Servidores ...~.......................................................... R$
1.01.02.15 Secretaria de Meio Ambiente
1.01.02.15.01.00.004.122.0004.2.005 Manut~nção da Administração Central
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
1.01.02.15.03.00.018.542.0063.2.006 Manutenção da Diretoria
3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
1.01.02.16 Secretaria de Assistência Social e Habitação
1.01.02.16.01.00.004.122.0004.2.005 Manutenção da Administração Central
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores R$
3.1.9.0.11.03.00.00 Subsídios R$
1.01.02.16.03.00.008.241.0025.2.117 Manutenção da Seção do Idoso

19.369,51
1.255,43
2.331,52

750,80
19.333,64
1.255,43
2.331,52

15.874,30
2.385,32

487,77

18.614,48

962,18
12.221,80

1.237,50

1.866,68
1.239,65

36.371,64

15.379,36

10.000,00

1.415,26
11.347,49

"Doe Sangue. Doe Órgãos. SALVE UMA VIDA
(Lei Municipal n° 31/98. de 19 de maio de 1(198)

- !

1.126,20

1.772,44
19.443,05
2.998,14

/

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
,I

Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

7

3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$ 31.385,77
1.01.02.16.03.00.008.242.0026.2.122 Manut~nção Seção Pessoas P~rtadoras de

Deficiência - PPD .
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais

,I

Servidores ;........................................................... R$
1.01.02.16.03.00.008.243.0027.2.127 Manutenção da Seção da Criança e do

'IAdolescente - SEACA
3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade At~nd. à Saúde do Servidor - Demais

Servidores :........................ R$ 15.595,41
3.1.9.0.13.03.01.00 RPPS - Servidores R$ 26.381,10

iI
1.01.02.16.03.00.008.243.0027.2.129 Manutenção do Conselho Tutelar

"

3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade A~~nd. à Saúde do Servidor - Demais
Servidores R$ 15.595,41

3.1.9.0.13.02.01.00 INSS - Servidores R$ 5.462,02
i

1.01.02.16.03.00.008.244.0030.2.144 ManutJnção da Seção da Família e do Adulto
li

3.1.9.0.08.07.02.00 Contrib. Entidade Atend. à Saúde do Servidor - Demais
Servidores ;......................................................... R$

,!

3.1.9.0.11.01.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores R$
3.1.9.0.13.03.01.00 RPPS - Servidores ..,:"....................................................... R$
1.01.02.99 Reserva de Contingê~pia
1.01.02.99.99.99.099.999.9999.9.999 Reserv~ de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00 Reserva de Contingência R$ 600.000,00

.lI
TOTAL DO CANCELAMENTO R$ 2.375.645,00
Art 3° Esta Lei entra em vigor data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO,

aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto do ano de 2003. ,

Registre-se e Publique-se.

"Doe Sangue. Doe Órgãos. SALVE UMA VIDA'
. (Lei Municipal n° 31/98. de 19 de ,maio de 199H)